
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  5 ex. / I.M. / 10.10.2019  

 

Str. Gheorghe Şincai 37 

430311, Baia Mare, România 

Telefon: +40 262 213 824 

Fax: +40 262 212 332 

www.baiamare.ro 

 

HOTĂRÂREA NR. 400 /2019 

privind aprobarea inițierii, depunerii și implementării de către Direcţia de Asistenţă Socială Baia 

Mare a proiectului „ Punem suflet pentru copii” 

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI BAIA MARE, ÎNTRUNIT ÎN ŞEDINŢĂ EXTRAORDINARĂ 

CONVOCATĂ DE ÎNDATĂ, MARŢI 8 OCTOMBRIE 2019 

 

Examinând: 

• Proiectul de hotărâre iniţiat de către Primaru l Municipiului Baia Mare, înregistrat cu nr.        

496/2019; 

• Referatul de aprobare al primarului Municipiului Baia Mare, înregistrat cu nr.  496/2019; 

• Raportul de specialitate al Direcţiei de Asistenţă Socială, înregistrat cu nr. 20210/2019, prin 

care se propune aprobarea inițierii și implementării de către Direcţia de Asistenţă Socială Baia 

Mare a proiectului „ Punem suflet pentru copii”. 

Având în vedere : 

• Art. 66, alin. (3) şi (4), art. 73 alin. (1) şi (2) lit. d), art. 112 aliniat (3) lit. c) d) j) m), art. 119 alin. 

(1), din Legea nr. 292/2011 privind Legea asistenţei sociale; 

• Art. 113, art. 118 alin.  (1) lit. a) - k), art. 124 alin. (1), art. 127 alin.  (1) lit c) din Legea nr. 

272/2004 privind protecţia şi promovarea drepturilor copilului, cu modificările şi completările 

ulterioare; 

• Legea nr. 263 din 19 iulie 2007 privind înfiinţarea, organizarea şi funcţionarea creşelor  cu 

modificări şi completări ulterioare; 

• Legea nr. 273/2006 privind finanţele publice locale cu modificările şi completările ulterioare; 

• Ghidul solicitantului din cadrul proiectului „ Punem suflet pentru copii” finanţat prin 

Programul Operaţional Capital Uman 2014-2020 (POCU), Axa prioritară nr. 6 - Educație și 

competențe Prioritatea de investiții – 10.i.  Reducerea și prevenirea abandonului școlar 

timpuriu și promovarea accesului egal la învățământul preșcolar, primar și secundar de 

calitate, inclusiv la parcursuri de învățare formale, nonformale și   informale pentru 

reintegrarea în educație și formare, Obiectiv Specific 6.2. Creșterea participării la  

învățământul ante-preșcolar și preșcolar, în special a grupurilor cu risc de părăsire timpurie a 

școlii, cu accent pe copiii aparținând minorității roma și a celor din mediul rural; 

• Art. 129, alin. (1) alin. (2) lit. d) alin. (7) lit. b), alin. 14 din Ordonanţa de Urgenţă nr. 57/2019 

privind Codul Administrativ; 

• Avizul comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului Local Baia Mare; 

• Avizul secretarului Municipiului Baia Mare; 

 

În temeiul prevederilor: 

• Art. 134, alin 4, art. 139, art. 196 alin. 1 lit. a din Ordonanţa de Urgenţă nr. 57 din 3 iulie 2019 

privind Codul administrativ; 
 

HOTĂRĂŞTE: 

 

Art. 1 Se aprobă inițierea, depunerea și implementarea de către Direcţia de Asistenţă Socială Baia 

Mare a proiectului „ Punem suflet pentru copii” finanţat prin Programul Operaţional Capital 

Uman 2014-2020 (POCU), Axa prioritară nr. 6 - Educație și competențe Prioritatea de investiții 



2 

 

 

 

  5 ex. / I.M. / 10.10.2019  

– 10.i.  Reducerea și prevenirea abandonului școlar timpuriu și promovarea accesului egal la 

învățământul preșcolar, primar și secundar de calitate, inclusiv la parcursuri de învățare 

formale, nonformale și   informale pentru reintegrarea în educație și formare . 

 

Art. 2 Se aprobă valoarea totală a proiectului “Punem suflet pentru copii” în cuantum de 

3.842.055,50 lei, inclusiv TVA 

 

Art. 3 Se aprobă asigurarea de la bugetul local a sumei de 76.841,11 lei reprezentând contribuţia 

locală în procent de 2% din valoarea totala eligibila alocată pentru implementarea proiectului „ 

Punem suflet pentru copii”. 

 

Art. 4 Sumele reprezentând cheltuieli conexe ce pot apărea pe durata implementării proiectului 

„Punem suflet pentru copii” se vor asigura din bugetul local al Municipiului Baia Mare 

 

Art. 5 Cu suma prevăzută la art. 3, se va rectifica bugetul Direcţiei de Asistenţă Socială Baia Mare. 

 

Art. 6 Se mandatează conducătorul Direcţiei de Asistenţă Socială  Baia Mare cu semnarea tuturor 

documentelor în vederea depunerii proiectului, a contractului de finanțare și a documentelor 

privind implementarea proiectului. 

 

Art. 7 Cu ducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri se încredinţează Direcţia de 

Asistenţă Socială Baia Mare. 

 

Art. 8     Prezenta hotărâre se comunică la: 

• Instituţia Prefectului Judeţului Maramureş, 

• Primarul Municipiului Baia Mare, 

• Direcţia de Asistenţă Socială Baia Mare, 

• Serviciul Administrație Publică Locală. 

 

 

 

 

 

      Marincaș Ioana                                                                            Contrasemnat                                            

      Preşedinte de şedinţă                                                                   jur. Lia Augustina Mureşan   

                                                                                                           Secretar al Municipiului Baia Mare                                                                                                                                  

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

Total consilieri 23 

Prezenţi 19 

Pentru 19 

Impotrivă - 

Abţineri - 


